
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Outubro de 2021.

Extrato 1º TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 094/2020 (DER-ES) e 9912451811 
(ECT)
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias/ES - DER-ES.
Processo Nº: DER-ES 82217645/2018 - ECT 
53181.003950/2018-17.
Forma de Contratação: Inexigibilidade de 
Licitação, caput do Art. 25, da Lei 8.666/93.
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos.
CNPJ: 34.028.316/0012-66
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação da vigência do contrato original 
por mais 12 (doze) meses, totalizando 24 (vinte 
e quatro meses) a contar de 08/12/2021 até 
08/12/2022.
Valor: R$9.785,85
Fonte: Programa de Trabalho 26.122.0800.2070 
- Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00
Assinatura: 15/10/2021

Luiz Cezar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 735645

Extrato do Sexto Termo Aditivo

Contrato Nº 015/2016
Contratante: DER-ES
Processo nº 2020-MQN2T
Forma de Contratação: Edital Conc. 001/2015
Contratada: RDJ ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 28.409.522/0001-60
Objeto: A alteração do valor contratual, face 
à alteração de serviços verificados durante a 
execução da obra, bem como a inclusão de 
novos, com reflexo financeiro de 15,98% (R$ 
3.869.233,56) sobre o inicial do contrato, em 
conformidade com o artigo 65 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor Total: R$ 28.089.592,93
Fonte: Exercício Financeiro de 2021 - Programa 
de Trabalho: 26.453.0859.5472 Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51.00 - R$ 11.827.432,44
Assinatura: 20/10/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 735723

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA V Nº 002 de 20 de 
Outubro de 2021

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA V, 
para o Biênio 2020/2021.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA V, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, 
parágrafo 1° do Regimento Interno - Resolução 
CONSEMA Nº 004/2011, que prevê que as 
designações ou indicações dos membros do 
CONSEMA, feitas pelo Poder Público, pelo Setor 
Empreendedor e pela Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do 
Biênio 2020/2021, na forma abaixo:
I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: [...]
b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG

TITULAR: FABRÍCIO VALENTIM ZANZARINI
SUPLENTE: JOSIEL GRATIERI GAVA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: CARLOS ROBERTO DE LIMA
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO DE LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO - SEDES/SECTIDES

TITULAR: MAYARA LAMBERTI FERNANDES 
ZANOTTI
SUPLENTE: RACHEL FREIXO CHAVES

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - 
SEG

TITULAR: WEDERSON BRAMBATI MAIOLI
SUPLENTE: GABRIELA VELASCO THOMAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS 
E MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: DANIEL WRUCK BRINGER
SUPLENTE: THAINA ALISSON KLEIN

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - 
ANM

TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI SALAROLI
SUPLENTE: ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO SILVA
SUPLENTE: [...]

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: [..]
SUPLENTE: OLDAQUE LEITE CAMPOS JR

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTONIO PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO FERREIRA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 às 21:53:54 Código de Autenticação: 920396df

angelita.neres
Realce



E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Outubro de 2021.
d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: JÔSEV BATISTA VIDAL

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: CÉLIA PERIN
SUPLENTE: FÊNIX COLLISTET

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO-SINRECI-
CLE-ES
TITULAR: MARISLEIDE GARCIA DE SOUZA
SUPLENTE: HUMBERTO FERREIRA MARTINS

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO 
ESPÍRITO SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: [...]
SUPLENTE: VICTOR ATHAYDE SILVA

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: ÁLVARO JOÃO BRIDI
SUPLENTE: [...]

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 
CRBIO/ES

TITULAR: ALEXANDRE D’ÁVILA CHARPINEL
SUPLENTE: RICARDO LUIZ CAZOTTO

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: MAXWELL MIRANDA DE ALMEIDA
SUPLENTE: SILVIO NASCIMENTO FERREIRA

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - 
CUT/ES

TITULAR: RUTILENE RODRIGUES NICOLAU
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO LEITE DE MENDONÇA

e). INSTITUTO ERLING LORENTZEN

TITULAR: EDIMAR CARDOSO BINOTTI JUNIOR
SUPLENTE: [..]

f). INSTITUTO O CANAL

TITULAR: THIAGO DE BARROS FERRARI 
FERREIRA
SUPLENTE: SANDRO FIRMINO VIEIRA

g). INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLÁUDIO LUIZ COUTINHO

Vitória (ES), 20 de outubro de 2021.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA V

Protocolo 735066

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 às 21:53:54 Código de Autenticação: 920396df


